
,1 D OTT. iv io 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 
no Reparto - SISTEMA NAVE 

3' Divisione - Sommergibili e mezzi speciali 

RELAZIONE PRELIMINARE 
PER IL SIG. DIRETTORE E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

ARGOMENTO: E.F. 2016 - Cap. 1282-06 - Manutenzione/Riparazione/Materiali degli 
Apparati di Addestramento Smgg. CI. U212A. 

Fascicolo: CdG: Capitolo: CPV: Importo programmato: 

16/03/0103 239 1282-06 35740000-3 € 120.000,00 

Riferimenti: a. Fg. 50414 in data 25.07.2016 di MARlSTAT 5' Reparto Sommergibili (Lettera di 
Mandato in linea I); 

b. Lettera del 12 settembre 2016 della ditta RHEINMET ALL Defence Electronics 
GmbH (in linea 2); 

1. ESIGENZA DA SODDISFARE E PROFILO TECNICO 

il Comando Flottiglia Sommergibili, presso il Reparto Scuole ha in dotazione un simulatore S.d.C. , 
denominato Submarine Combat Team Trainer (S.C.T.T.) ed un simulatore di piattaforma denominato 
Submarine Contrai Simulator (S .C.S.), entrambi fedeli riproduzioni dei relativi sistemi S.d.C. e 
Piattaforma delle unità classe U212A. 
Con il foglio in linea l, lo SMM ha conferito mandato per l' E.F. 2016 per un importo di € 120.000 (di cui 
€ 60.000 in opzione) per acquisire attività manutentive/correttive a richiesta (Attività di Supporto 
Operativo - In Service Support) afferenti il complesso dei simulatori delle unità V212A . 

2. CRITERI DI SELEZIONE DEGLI OPERA TORI ECONOMICI 

La presente impresa rientra nell ' ambito di applicazione del D. Lgs 15 novembre 2011, n. 208 e relativo 
regolamento applicativo di cui al D.P.R. 49/2013 e, per quanto non espressamente previsto nelle norme in 
parola, si applicano le disposizioni del D.Lgs. 50/2016 e del D.P.R. 236/2012. 
La procedura individuata per la selezione dell'operatore economico è PROCEDURA NEGOZIATA 
senza pubblicazione di un bando ai sensi dell 'art. 18, comma 2 lettera d. del D.Lgs. 208/2011 con la 
Società RHElNMET ALL Defence Electronic GmbH (Germania) . 
Inoltre, la PROCEDURA NEGOZIATA sarà condotta ALL'ESTERO, ai sensi del D.P.R. 30 giugno 
1972 nr. 627, tramite Addetto per la Difesa presso l' Ambasciata d' Italia a Berlino. 
Tale scelta è motivata dal fatto che la Società RHEINMET ALL Defence Electronic GmbH (Germania) è 
l'unico soggetto reputato qualificato a fornire le prestazioni tecniche richieste poiché è detentrice unica, 
diretta del know-how necessario a soddisfare l' esigenza (cfr. lettera in linea 2). 

3. PUBBLICITÀ 

Ai sensi della nota U.G.C.T. V.R.P. pro!. n. 0599 in data 11.05.04, non sarà avanzata richiesta di 
pubblicità poiché trallasi di procedura negoziata con dilla estera con stipula del contratto tramite Addetto 
per la Difesa. 

1 



4. AGGIUDICAZIONE PER LOTTI SEPARATI 

NN. 

5. COMPENSAZIONI INDUSTRIALI 

NN. 

6. PRINCIPALI ELEMENTI CONTRATTUALI 

a. Suddivisione in lotti 
La fornitura sarà organizzata in un unico lotto. 

b. Condizioni di pagamento: 
Ai sensi del D.Lgs.192/2012 art. 1, il termine per i pagamenti sarà indicato come di seguito riportato: 

"11 pagamento avverrà dietro benestare rilasciato dall'Addetto per la Difesa presso l 'Ambasciata 
d 'Italia a Berlino, su autorizzazione di NAVARM 1 l~ Divisione. 11 rilascio di delto benestare da 
parte di Difeitalia Berlino avverrà entro 30 giorni solari dalla ricezione della relativa 
autorizzazione al pagamento da parte di NAVARM che sarà emessa, a sua volta, entro 30 giorni 
solari dal ricevimento della pertinente documentazione. 

Il pagamento sarà effettuato nel seguente modo: 

Per le prestazioni di tipo ingegneristico che non prevedono garanzia, sarà proposto il pagamento del 
100% dell ' importo contrattuale dopo la consegna, il collaudo e l'accettazione delle forniture . 

Per le prestazioni che prevedono garanzia, sarà proposto il pagamento del 90% dell'importo della 
singola prestazione dopo la consegna, il collaudo definitivo e l'accettazione delle forniture richieste, 
il restante 10% sarà pagato al lermine del periodo di garanzia attestato da apposi lO verbale. Su 
richiesta da parte della Ditta, la seconda rata potrà essere pagata previa presentazione di idonea 
polizza fidejussoria/fideiussione di pari importo; 

c. Revisione prezzi 
Non è ammessa la revisione dei prezzi. 

d. Deposito cauzionale 
Sarà richiesto un deposito cauzionale ai sensi dell ' art. 103 Comma I del D.Lgs. 50/2016 e sarà 
svincolato proporzionalmente all'esecuzione contrattuale secondo quanto previsto al medesimo 
articolo. 

e. Assicurazione di qualità. 
In considerazione della tipologia di fornitura contrattuale, al contraente sarà richiesto di operare in 
conformità a quanto previsto dalla normali va ISO 9001 (produzione). 
La ditta si dovrà inoltre impegnare ad osservare gli obblighi riportati nella NA V 50·9999-019·13· 
00800: "Obblighi dell'Industria nei confronti della MMI in applicazione della Normativa NATO 
AQAP 2110 ovvero ISO 900 l". 

f. Subappalto. 
Non è previsto 

g. Penalità: 
In esito a quanto previsto all 'articolo 125 del D.P.R. 236/2012, sarà applicata, per ogni periodo di 
ritardo pari al decimo del tempo previsto per la esecuzione del contratto, una penalità del due per 
cento dell'importo del contratto, considerando ultimato il periodo comincialO. La penali là 
complessiva massima non potTà eccedere, comunque, il 10% de Il ' importo contrattuale. 

2 



7. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Il responsabile unico del procedimento è il C.V. (ON) Maurizio VIT ANZI, Direttore della 3' Divisione 
diNAVARM. 

8. ELEMENTI FINANZIARI 

a) Impegno Annuale/pluriennale 

Stimati i tempi necessari per l' approvazione del contratto e valutati i tempi di esecuzione, anche in 
considerazione del trasferimento dei fondi relativi all'impresa all'estero tramite lettera di credito, per 
l'impresa sarà previsto un impegno annuale. 

La durata contrattuale complessiva sarà pari a 365 giorni. 

b) Perenzione 

In virtù della procedura adottata (procedura negoziata all 'estero tramite Addetto avale), non si 
prevede soggezione a perenzione per alcuna rata di pagamento. 

cl IVA 

La fornitura è soggetta all ' imposta sul valore aggiunto. 

VISTO: 
IL CAPO DE o REPARTO 

Contrammira~~ e EORINO 

3 



· 2016 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GE ERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAME TI NAVALI 

IL DlRETTORE 

Visto quanto descritto nei punti da l a 8; 

Considerata la necessità di procedere all'acquisizione di che trattasi; 

DECRETA 

1. Che gli Uffici e le Divisioni interessati dal suddetto procedimento, ognuno per la parte di 
propria competenza, assicurino il soddisfacimento dell'esigenza prospettata e svolgano tutte 
le attività necessarie per addivenire alla stipulazione del contratto. 

2. Che il CV (GN) Maurizio VITANZI è "Responsabile del Procedimento" ai sensi dell'art. 31 
D.lgs.50/2016. 

Roma, lì 




